
 

 

          20 
Na podlagi 11. člena Statuta Skupnosti občin Slovenije (Uradni list RS, št. 17/11) in 19. 
člena Statuta Mestne občine Nova Gorica (Uradni list RS, št. 13/12 in 18/17) je Mestni 
svet Mestne občine Nova Gorica na seji dne __________ sprejel naslednji 
 
 
 

 
S K L E P 

 
 
 

1. 
 
 
Mestna občina Nova Gorica izstopa iz Skupnosti občin Slovenije, s sedežem v Mariboru, 
Partizanska cesta 1.  

 
 

2. 
 
 
Članstvo preneha z 31. decembrom 2017.  
 
 

3. 
 
 
Ta sklep začne veljati takoj. 
 
 
 
Številka:  
Nova Gorica,  

Matej Arčon 
ŽUPAN 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2011-01-0717


 

Številka: 
Nova Gorica,10. maja .2017 

 
 

O B R A Z L O Ž I T E V 
 
 
Pravna podlaga:  
 
Pravna podlaga za sprejem predlaganega sklepa o izstopu Mestne občine Nova Gorica iz  
Skupnosti občin Slovenije – združenja, v katerega se prostovoljno združujejo občine in 
mestne občine Slovenije ter druge organizacije, sta: 
- 11. člen Statuta Skupnosti občin Slovenije (Uradni list RS, št. 17/11), ki določa, da 

članstvo v SOS med drugim preneha z izstopom članice, in sicer ob koncu 
koledarskega leta. Sklep o izstopu sprejme občinski ali mestni svet. Izstopna izjava 
mora biti pisna in dana najmanj 6 mesecev pred koncem koledarskega leta; 

- 19. člena Statuta Mestne občine Nova Gorica (Uradni list RS, št. 13/12 in 18/17), ki 
določa, da mestni svet sprejema statut občine, odloke, druge splošne akte in 
poslovnik mestnega sveta ter v nadaljevanju opredeljuje, kakšne akte in odločitve, v 
okviru svojih pristojnosti, mestni svet sprejema.  

 
Razlogi, ki utemeljujejo potrebo po sprejetju predlaganega sklepa in cilji, ki se 
želijo doseči:  
 
Mestna občina Nova Gorica je trenutno članica dveh interesnih združenj lokalnih 
skupnosti, in sicer Skupnosti občin Slovenije (SOS) in od leta 2010 še članica Združenja 
mestnih občin Slovenije (ZMOS). Obe združenji imata podobno poslanstvo in cilje, in 
sicer povezovanje občin, uveljavljanje skupnega interesa, opravljanje strokovnih nalog za 
občine, informacijskih in izobraževalnih nalog ter zagotavljanje strokovne pomoči 
občinam.  
 
SOS trenutno združuje 179 občin, ki pa so po velikosti, številu prebivalstva, geografskih, 
gospodarskih in razvojnih značilnostih zelo različne. Prav zaradi specifičnega položaja in 
vloge mestnih občin, je bil tako v letu 2009 ustanovljen ZMOS, ki vključuje vse mestne 
občine v Republiki Sloveniji in je izključni predstavnik tega tipa občin. ZMOS lahko 
uveljavlja skupne interese, ki so za mestne občine specifični, se povezuje s sorodnimi 
institucijami in organizacijami doma in v tujini ter sodeluje z drugimi pravnimi osebami z 
namenom pridobitve in aplikacije znanj ter izkušenj s področja lokalne samouprave in 
gospodarskih ter negospodarskih javnih služb. Tako je imelo to združenje pomembno 
vlogo v projektih evropske kohezijske politike in v procesih črpanja sredstev iz evropskih 
strukturnih skladov, izrazito na mehanizmu CTN - celostnih teritorialnih naložb, v okviru 
katerega so mestne občine upravičene do 139 milijonov evrov nepovratnih kohezijskih 
sredstev in kjer ZMOS nastopa v vlogi posredniškega organa za izbor operacij. Po 
uspešnem ustavnem sporu bo ZMOS v kratkem pridobil tudi status reprezentativnosti.  
 
Tako SOS kot ZMOS uspešno opravljata svoje naloge in poslanstvo, pa vendar SOS, 
zaradi številnih problemov, s katerimi se srečujejo manjše občine, ne zagotavlja v 
zadostni meri uveljavljanja interesov mestnih občin. Vedno bolj se namreč poudarja in 
izpostavlja ureditev okvirov financiranja mestnih občin ter razlike pri izpolnjevanju nalog, 
ki jih država nalaga mestnim občinam v primerjavi z drugimi manjšimi občinami. Prav iz 
teh razlogov smo prepričani, da lahko splošne in posebne interese mestne občine, v 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2011-01-0717


 

odnosih z državo, najbolj uspešno in učinkovito uveljavljamo v okviru ZMOS. Ne glede na 
to pa si bomo še naprej prizadevali za tesno sodelovanje s SOS. 
 
 
Finančne in druge posledice sprejetega sklepa: 
 
Osnova za izračun članarine v SOS je število prebivalcev občine članice in v letu 2017 le-
ta znaša 4.769,70 EUR, članarina v ZMOS za leto 2017 pa znaša 4.133,74 EUR. Izstop 
iz članstva v SOS v tem letu še ne bo imel finančnih posledic, bo pa v prihodnjem letu 
nekaj prihranka pri plačilu članarin nacionalnim združenjem. 
 
 
Mestnemu svetu Mestne občine Nova Gorica predlagamo, da predloženi sklep 

obravnava in sprejme. 

 

Matej Arčon  

    ŽUPAN  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




